
15NORMAS LEGALESSábado 7 de noviembre de 2020
 El Peruano /

el IGS calculado al 16 de octubre del 2020 se ubica por 
encima del valor del patrón histórico de referencia”; y, iii) 
“Encontrándose la justificación necesaria en la evidencia 
científica proporcionada por el IMARPE, corresponde 
recomendar el periodo de la veda reproductiva para el 
recurso bonito en el litoral peruano para el año 2020, del 
09 al 27 de noviembre; (...)”;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de 
Pesca y Acuicultura, de la Dirección General de Políticas 
y Análisis Regulatorio en Pesca y Acuicultura, y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley Nº 
25977, Ley General de Pesca, su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo Nº 012-2001-PE; el Decreto 
Legislativo Nº 1047, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de la Producción y modificatorias, y su 
Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 002-2017-PRODUCE y modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Establecer la veda reproductiva del recurso 
bonito (Sarda chiliensis chiliensis) en el litoral peruano a 
partir de las 00:00 horas del día 09 al 27 de noviembre del 
presente año; quedando prohibida toda actividad extractiva 
que involucre a esta especie, así como su procesamiento, 
transporte, comercialización y/o almacenamiento; salvo que 
se cuente con documentación indubitable y de fecha cierta 
que demuestre que el referido recurso haya sido extraído 
antes de la fecha de prohibición.

Artículo 2.- El Instituto del Mar del Perú – IMARPE 
efectúa el monitoreo y seguimiento de los principales 
indicadores biológicos, poblacionales y pesqueros del 
recurso bonito (Sarda chiliensis chiliensis), debiendo 
informar y recomendar oportunamente al Ministerio de la 
Producción las medidas de ordenamiento pesquero.

Artículo 3.- El incumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución Ministerial será sancionado conforme 
a lo establecido en el Decreto Ley Nº 25977, Ley General 
de Pesca, su Reglamento aprobado por Decreto Supremo 
Nº 012-2001-PE, el Reglamento de Fiscalización y 
Sanción de las Actividades Pesqueras y Acuícolas, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 017-2017-PRODUCE, 
y demás disposiciones vigentes.

Artículo 4.- Las Direcciones Generales de Políticas 
y Análisis Regulatorio en Pesca y Acuicultura, de Pesca 
Artesanal, de Supervisión, Fiscalización y Sanción del 
Despacho Viceministerial de Pesca y Acuicultura del 
Ministerio de la Producción; así como las dependencias 
con competencia pesquera de los Gobiernos Regionales 
y la Dirección General de Capitanías y Guardacostas de 
la Marina de Guerra del Perú del Ministerio de Defensa, 
dentro del ámbito de sus respectivas competencias, 
realizarán las acciones de difusión que correspondan y 
velarán por el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución Ministerial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ANTONIO SALARDI RODRIGUEZ
Ministro de la Producción

1900951-1

RELACIONES EXTERIORES

Autorizan viaje de funcionario diplomático 
al Estado Plurinacional de Bolivia, en 
comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0587-2020-RE

Lima, 6 de noviembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el Gobierno del Estado Plurinacional de Bolivia, 
ha extendido una invitación al señor Presidente de la 

República Martín Alberto Vizcarra Cornejo, para asistir 
a los actos de la Transmisión del Mando Presidencial y 
asunción del Presidente Electo, señor Luis Alberto Arce 
Catacora, que se realizarán en la ciudad de La Paz, 
Estado Plurinacional de Bolivia, el 8 de noviembre de 
2020;

Que, las relaciones bilaterales entre la República del 
Perú y el Estado Plurinacional de Bolivia, atraviesan por 
un excelente nivel, producto de la voluntad compartida 
de ambos países de proyectar dichos vínculos con una 
visión de futuro, fundada en intereses comunes y en los 
tradicionales vínculos de amistad y cooperación;

Que, el señor Presidente de la República ha designado 
al Presidente del Consejo de Ministros para que participe 
en las actividades que se desarrollarán con ocasión de 
la Transmisión del Mando Presidencial y asunción del 
Presidente Electo, señor Luis Alberto Arce Catacora, 
lo que permitirá reafirmar la disposición del Perú para 
continuar trabajando de manera conjunta con el próximo 
Gobierno del Estado Plurinacional de Bolivia en etapas 
superiores de integración, por lo que resulta importante 
que viaje a la ciudad de La Paz, Estado Plurinacional de 
Bolivia, acompañado de una delegación nacional, el 8 de 
noviembre de 2020.

Que, se estima necesario que el Embajador en el 
Servicio Diplomático de la República, Félix Ricardo 
Américo Antonio Denegri Boza, Director General de 
Estudios y Estrategias de la Política Exterior, acompañe 
al Presidente del Consejo de Ministros para que participe 
en las actividades que se desarrollarán con ocasión de 
la Transmisión del Mando Presidencial y asunción del 
Presidente Electo, señor Luis Arce Catacora;

Que, el viaje a la ciudad de La Paz, Estado 
Plurinacional de Bolivia, se realizará en vuelo de la Fuerza 
Aérea del Perú;

De conformidad con la Ley Nº 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, modificada por la Ley Nº 28807, 
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 
047-2002-PCM y su modificatoria; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, aprobado por Decreto Supremo Nº 135-
2010-RE; la Ley Nº 28091, Ley del Servicio Diplomático 
de la República y sus modificatorias; su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo Nº 130-2003-RE y sus 
modificatorias; y, el Decreto de Urgencia Nº 014-2019, que 
Aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje en comisión de servicios 
del Embajador en el Servicio Diplomático de la República, 
Félix Ricardo Américo Antonio Denegri Boza, Director 
General de Estudios y Estrategias de Política Exterior, 
a la ciudad de La Paz, Estado Plurinacional de Bolivia, 
el 8 de noviembre de 2020, por lo expuesto en la parte 
considerativa de la presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente resolución, serán cubiertos por el pliego 
presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
Meta 0137175 Representación Diplomática y Defensa 
de los Intereses Nacionales en el Exterior; y, Código 
POI AOI000045000 Garantizar permanentemente el 
fortalecimiento de las relaciones con los países limítrofes 
y del hemisferio, debiendo rendir cuenta documentada 
en un plazo no mayor de quince (15) días calendario, 
al término del referido viaje, de acuerdo con el siguiente 
detalle:

Nombres y Apellidos
Viáticos por 

día
US $

Número 
de días

Total 
viáticos

US $

Félix Ricardo Américo Antonio Denegri 

Boza

370.00 1 370.00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendarios, 
siguientes al término del referido viaje el citado funcionario 
diplomático deberá presentar un informe al Ministro de 
Relaciones Exteriores de las acciones realizadas durante 
la participación en el viaje autorizado.



16 NORMAS LEGALES Sábado 7 de noviembre de 2020 /  El Peruano

Artículo 4.- La presente Resolución no da derecho 
a exoneración ni liberación de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIO LÓPEZ CHÁVARRI
Ministro de Relaciones Exteriores

1901120-1

SALUD

FE DE ERRATAS

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 896-2020/MINSA

Mediante Oficio Nº 4425-2020-SG/MINSA, el 
Ministerio de Salud solicita se publique Fe de Erratas de 
la Resolución Ministerial Nº 896-2020/MINSA, publicada 
en la edición del día 1 de noviembre de 2020.

En la página 19, en el décimo considerando:

DICE:

“Con los vistos de la Directora General de la Dirección 
General de Gestión del Riesgo de desastres y Defensa 
Nacional en Salud, del Director General de la Oficina 
General de Administración, de la Directora General de 
la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, de la Directora General de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, de la Secretaria General, 
del Viceministro de Salud Pública y del Viceministro de 
Prestaciones y Aseguramiento en Salud; y,”

DEBE DECIR :

“Con los vistos de la Directora General de la Dirección 
General de Gestión del Riesgo de desastres y Defensa 
Nacional en Salud, del Director General de la Oficina 
General de Administración, de la Directora General de 
la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, de la Directora General de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, de la Secretaria General y 
del Viceministro de Salud Pública; y,”

1901111-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Otorgan a GUECAM TECNOLOGIA Y 
SERVICIOS E.I.R.L., concesión única para 
la prestación de servicios públicos de 
telecomunicaciones en área que comprende 
todo el territorio de la República

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0801-2020-MTC/01.03

Lima, 6 de noviembre de 2020

VISTA, la solicitud presentada con escrito de registro Nº 
T-165512-2020 por la empresa GUECAM TECNOLOGIA 
Y SERVICIOS E.I.R.L., sobre otorgamiento de Concesión 
Única para la prestación de los servicios públicos de 
telecomunicaciones en todo el territorio de la República del 
Perú; precisando que el servicio portador local en la modalidad 
conmutado, será el servicio a prestar inicialmente; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3 del artículo 75 del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 013-93-TCC, señala que corresponde 

al Ministerio de Transportes y Comunicaciones otorgar 
concesiones, autorizaciones, permisos y licencias en 
materia de telecomunicaciones;

Que, el artículo 47 del Texto Único Ordenado 
de la Ley de Telecomunicaciones, modificado por 
la Ley Nº 28737, publicada el 18 de mayo de 2006, 
señala “Llámase concesión al acto jurídico mediante 
el cual el Estado concede a una persona natural o 
jurídica la facultad de prestar servicios públicos de 
telecomunicaciones. El Ministerio otorgará concesión 
única para la prestación de todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones, independientemente de la 
denominación de éstos contenida en esta Ley o en 
su Reglamento, con excepción de la concesión para 
Operador Independiente. La concesión se perfecciona 
mediante contrato escrito aprobado por resolución del 
Titular del Sector”;

Que, adicionalmente, el citado artículo señala que 
“Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, las 
personas naturales o jurídicas, titulares de una concesión 
única, previamente deberán informar al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones los servicios públicos 
a brindar, sujetándose a los derechos y obligaciones 
correspondientes a cada uno de los servicios conforme 
a la clasificación general prevista en la Ley, a lo 
dispuesto en el Reglamento, normas complementarias 
y al respectivo contrato de concesión”. Asimismo, indica 
que “El Ministerio tendrá a su cargo el registro de los 
servicios que brinde cada concesionario, de acuerdo a las 
condiciones establecidas en el Reglamento”;

Que, el artículo 53 del citado dispositivo legal, 
modificado por el artículo 1 de la Ley Nº 28737, dispone 
que “En un mismo contrato de concesión el Ministerio 
otorgará el derecho a prestar todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones”;

Que, el artículo 121 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 020-2007-MTC, 
dispone que “Los servicios portadores, finales y de 
difusión de carácter público, se prestan bajo el régimen 
de concesión, la cual se otorga previo cumplimiento 
de los requisitos y trámites que establecen la Ley y 
el Reglamento, y se perfecciona por contrato escrito 
aprobado por el Titular del Ministerio”. El artículo 
144 del mismo dispositivo legal indica los requisitos 
necesarios que deben ser adjuntados a las solicitudes 
de otorgamiento de concesión;

Que, el artículo 143 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
señala que “El otorgamiento de la concesión única 
confiere al solicitante la condición de concesionario para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
establecidos en la legislación”;

Que, en caso la concesionaria requiera prestar 
servicios adicionales al servicio portador local en la 
modalidad conmutado, deberá cumplir con lo establecido 
en el artículo 155 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, y 
solicitar al Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
la inscripción de dichos servicios en el registro habilitado 
para tal fin, los mismos que se sujetarán a los derechos 
y obligaciones establecidos en el contrato de concesión 
única y en la ficha de inscripción en el registro que forma 
parte de él;

Que, mediante Informe Nº 719-2020-MTC/27, 
la Dirección General de Programas y Proyectos de 
Comunicaciones señala que habiéndose verificado el 
cumplimiento de los requisitos que establece la legislación 
para otorgar la concesión única solicitada para la 
prestación de servicios públicos de telecomunicaciones, 
resulta procedente la solicitud formulada por la empresa 
GUECAM TECNOLOGIA Y SERVICIOS E.I.R.L.;

Que, con Informe Nº 2061-2020-MTC/08, la Oficina 
General de Asesoría Jurídica emite pronunciamiento, 
considerando legalmente viable, el otorgamiento de la 
Concesión Única solicitada;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto 
Único Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 013-93-TCC y su 
modificatoria, el Texto Único Ordenado del Reglamento 
General de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado 


		2020-11-07T04:29:33-0500




